1

Exmos. Senhores

Presidente da Comissão de Orçamento e

Finanças

Deputado Filipe Neto Brandão

Presidente da Comissão de Economia,

Obras Públicas, Planeamento e

Habitação

Deputado Afonso Oliveira

Assunto – Audição conjunta COF e CEOPPH do Ministro das Finanças, e da

Ministra da Habitação

Segundo informação veiculada pela imprensa, o Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais

terá, alegadamente, assinado um despacho a 1 de junho, alterando os critérios legais

estabelecidos do Decreto-Lei n.º 20-B/2023, de 22 de março, relacionados com o rendimento

elegível, para atribuição de apoios às rendas, daí resultando uma redução significativa do

valor a entregar às famílias.

Assim, nestes termos e ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais

aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do PSD requerer a Vossa Excelência, as

necessárias diligências no âmbito desta Comissão a que V. Exa preside, no

sentido de serem ouvidos os senhores, Ministro das Finanças, e Ministra da

Habitação, para vir prestar os devidos esclarecimentos sobre esta matéria.

Lisboa, 21 de junho de 2023.

             Os Deputados,

Paulo Rios de Oliveira

Márcia Passos

Jorge Salgueiro Mendes

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação

Registo E_COM6XV/2023/136
Data 23/06/2023

2

Afonso Oliveira

Alexandre Poço

António Prôa

António Topa Gomes

Carlos Eduardo Reis

Hugo Carneiro

Hugo Martins Carvalho

Jorge Paulo Oliveira

Luís Gomes

Nuno Carvalho

Patrícia Dantas

Paulo Moniz

Rui Cristina